SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

  1/5

EDITAL Nº 21/ACAD/CL/UFFS/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES MONITORES PARA ATUAÇÃO NA ATIVIDADE UFFS

PORTAS ABERTAS

A Coordenação Acadêmica do Campus Cerro Largo, no uso de suas atribuições, torna público o

presente edital de seleção de estudantes monitores para apoio à realização da atividade UFFS

PORTAS ABERTAS - edição 2024.

1 DA NATUREZA DA ATIVIDADE

1.1 UFFS PORTAS ABERTAS é uma atividade de divulgação da UFFS direcionada aos estudantes

do ensino médio de escolas públicas localizadas em municípios pertencentes à região de

abrangência dos Campi da UFFS. No Campus Cerro Largo o evento será realizado no dia 17 de

outubro de 2024 e integra as atividades da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia: “Biomas do

Brasil: diversidade, saberes e tecnologias sociais”.

2 DOS OBJETIVOS DA ATIVIDADE

2.1 A atividade UFFS PORTAS ABERTAS tem como foco o estímulo à percepção do papel da

ciência por meio do compartilhamento de experiências, conteúdos e produtos desenvolvidos na

Universidade. A estratégia para atingir este objetivo é aproximar os estudantes de ensino médio de

escolas públicas da região ao contexto universitário, promovendo a visitação deste espaço

acadêmico de produção de conhecimentos científicos e a imersão em atividades de popularização

da ciência com a disseminação de atividades de extensão e cultura.

3 DAS AÇÕES DA ATIVIDADE

3.1 A atividade UFFS PORTAS ABERTAS visa promover ações de educação e divulgação

científica por meio da realização de visitação aos espaços do Campus,  espaços de divulgação dos

cursos de graduação e pós-graduação, mostra de projetos e atividades desenvolvidas pelos cursos

de graduação e pós-graduação, grupos de pesquisa, programas de extensão, programas de cultura,

além da realização de uma gincana.

4 DO AUXÍLIO FINANCEIRO PARA ALUNOS MONITORES

Para esta chamada, serão  concedidas vinte (20) bolsas no valor individual de R$ 100,00 (cem

reais). Dessas, 05 serão destinadas para alunos atuarem com apresentações culturais no dia do

evento e 15 para alunos atuarem como guias nas visitas. Esses bolsas serão oriundas de recurso

concedido via PROGRAD.

4.1 DAS ATRIBUIÇÕES E VAGAS DOS MONITORES

4.1.1 As vagas serão distribuídas em dois grupos: monitor guia (15 vagas) e monitor apresentador

artístico/cultural (05 vagas).

4.1.1.1 Atribuições do monitor guia:

I-  Participar do planejamento, organização, desenvolvimento e avaliação das atividades do UFFS

PORTAS ABERTAS;

II- Atuar como monitor guia, sob a orientação da coordenação da UFFS PORTAS ABERTAS;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

  2/5

III- Auxiliar na elaboração da gincana.

4.1.1.2 Atribuições do monitor apresentador artístico/cultural:

I- Participar do planejamento, organização, desenvolvimento e avaliação das atividades do UFFS

PORTAS ABERTAS;

II- Realizar apresentações artístico-culturais no dia da visita;

III- Auxiliar na elaboração da gincana.

4.1.2 Caso não preencham as vagas de um grupo, a vaga será remanejada para outro grupo.

5 DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA DE ALUNO MONITOR
5.1 São requisitos para a candidatura:

I- Disponibilizar dois turnos, podendo ser manhã, tarde ou noite, para auxiliar no dia do evento

(17 de outubro de 2024) seja como monitor guia, seja como apresentador de atividades culturais;

II- Ser acadêmico de curso de graduação do Campus Cerro Largo, com matrícula ativa;

III- Para recebimento do auxílio financeiro, os selecionados deverão possuir conta-corrente

individual, preferencialmente no Banco do Brasil.

6 DA REALIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO

6.1 O aluno candidato deverá enviar para o e-mail da coordenação acadêmica

coord.acad.cl@uffs.edu.br os seguintes documentos:

I- Ficha de inscrição preenchida indicando a sua disponibilidade em atuar como monitor e

justificativa (Anexo 1);

II- Documento comprobatório (Histórico escolar) do requisito mencionado no item 5.1 II deste

edital;

III- Comprovante de dados bancários de acordo com o item 5.1 III deste edital.

7 DA SELEÇÃO DOS ALUNOS MONITORES

7.1 A seleção dos monitores será mediante análise, pela Comissão da UFFS PORTAS ABERTAS,

do histórico escolar (peso 3,0) e análise da justificativa (peso 7,0), em que será gerada uma

classificação em ordem decrescente das maiores notas/médias.

7.2 Os recursos ao processo de seleção serão analisados pela Coordenação Acadêmica e devem

ser dirigidos para o e-mail da coordenação acadêmica observando o cronograma - item 8 deste

edital.

7.3 Os candidatos aprovados nesse edital para além das vagas ofertadas farão parte de um cadastro

reserva, podendo atuar como voluntário ou ainda podendo ser chamado a qualquer momento para

atuar na condição de titular caso haja disponibilidade de auxílios ou quando houver desistência ou

desligamento dos titulares.

8 DO CRONOGRAMA

8.1 A seleção dos alunos monitores compreenderá as seguintes etapas de acordo com o cronograma

que segue:

mailto:coord.acad.cl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

  3/5

ETAPAS PERÍODO LOCAL

Inscrições: envio da

documentação conforme

item 5 deste edital

10/09/2024  até 16/09/2024

E-mail coordenação acadêmica

coord.acad.cl@uffs.edu.br

Análise da carta de intenção

e do currículo pela Comissão

do UFFS Portas Abertas

17/09/2024 a 18/09/2024

Comissão UFFS Portas

Abertas

Divulgação do resultado

Provisório

19/09/2024 Site da UFFS

Prazo para recurso Até as 17h do dia 24/09/2024 E-mail coordenação acadêmica

Divulgação do Resultado

Final

25/09/2024 Site da UFFS

9 DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica, ouvida a Pró-Reitoria de

Graduação.

Cerro Largo, 09 de setembro de 2024.

JUDITE SCHERER WENZEL

Coordenadora Acadêmica do Campus Cerro Largo

mailto:coord.acad.cl@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

  4/5

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTE MONITOR PARA ATUAÇÃO NA

ATIVIDADE UFFS: PORTAS ABERTAS – 17 DE OUTUBRO DE 2024

1. Assinale o grupo para o qual você está se inscrevendo:

(    )MONITOR APRESENTADOR ARTÍSTICO/CULTURAL (5 vagas)

(    ) MONITOR GUIA (15 vagas)

2. Assinale os seus turnos de disponibilidade (no mínimo dois turnos):

(     ) Manhã                     (    ) Tarde                         (     ) Noite

3. Preencha com os seus dados:

Nome: Matrícula:

Curso: Período/fase: Desempenho acadêmico (Média - MC):

CPF:  Identidade:  Órgão Expedidor/UF:

Nacionalidade:  Estado Civil: Sexo:

Endereço Residencial:

Bairro:

 Cidade:  CEP:

Telefone:  Cel:  E-mail:

Banco: Agência Bancária: Conta Corrente:

3. Descreva a sua justificativa (apresente a sua intenção em participar como monitor do UFFS

Portas Abertas e descreva as atividades das quais já tenha participado (participação em colegiado

de curso, diretório acadêmico, organização de semana acadêmica, projetos esportivos, culturais,

pesquisa, extensão, monitoria, outros):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

Rua Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo-RS, CEP 97900-000, 55 3359-3958

coord.acad.cl@uffs.edu.br,  www.uffs.edu.br

  5/5

4. Declaração:

Declaro disponibilidade para dedicação à presente atividade e que cumprirei todas as

responsabilidades constantes no Presente edital.

Cerro Largo-RS, ___/___/_________

__________________________________

Assinatura do estudante